
OGGETTO:

Pecorilli Sabrina Assessore - In modalità videoconferenza P

Di Raimo Sergio Sindaco - In modalità videoconferenza

Mattei Giulia Assessore - In modalità videoconferenza P

P

Interventi di taglio e/o scavo e/o manomissione di sedi stradali e/o
pertinenze e conseguente ripristino. Approvazione Disciplinare,
modulistica istanza e schema di autorizzazione.

Campoli Andrea Assessore - In modalità videoconferenza P

REG. N°   63

Del  15-04-2020

COMUNE DI SEZZE
Provincia di Latina
____________

ORIGINALE  DELLE  DELIBERAZIONI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE
__________________________

Di Prospero Antonio

Siddera Giancarlo Assessore - In presenza P

Vicesindaco - In presenza

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta,  in presenza, il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Storelli Clorinda che, riscontrato il
collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale, si accerta che gli stessi:

abbiano potuto visionare gli atti all’O.D.G.;a)
Possano intervenire nella discussione in corso;b)
scambiare i documenti;c)
manifestare il voto;d)

attraverso la piattaforma telematica in uso.

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione;
Visto il parere Favorevole del Responsabile del Servizio, Regolarità tecnica circa la regolarità tecnica (art.a)
49 – D.Lgs n. 267/2000);

P

L’anno  duemilaventi  addì   quindici del mese  di  aprile, alle ore 11:00 nella residenza Municipale con
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri
fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 5 del 06/04/2020 si è riunita la   Giunta Comunale nelle persone dei
Sigg.



Visto il parere Regolarità contabile del Responsabile del Servizio Ragioneria circa la Regolarità contabileb)
(art. 49 – D.Lgs n. 267/2000);

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 15-04-2020 Comune di Sezze
Pagina 2 di 5



Premesso che  pervengono all’Amministrazione richieste da parte di soggetti gestori di reti di
distribuzione di servizi e/o privati cittadini di autorizzazione per interventi di taglio e/o scavo
e/o manomissione di sedi stradali e/o pertinenze (marciapiedi, verde pubblico) e che è,
pertanto, necessario disciplinare le modalità di richiesta, anche in ordine alle spese di
istruttoria;

Rilevato che le attività di manomissione del suolo pubblico sul territorio comunale
necessitano di una adeguata disciplina che garantisca la sicurezza del fondo stradale in ogni
sua parte;

Considerato che è fondamentale che il manto stradale sia riportato in modo ottimale alla
condizione precedente all'intervento di manomissione eseguito, evitando così che lo stesso
subisca conseguenze indesiderate per la viabilità, la sicurezza stradale  ed il decoro urbano;

Visto il D.Lgs n. 285 del 1992 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” ed il Regolamento di
esecuzione ed attuazione dello stesso;

Visto il Disciplinare contenente le norme da seguire per il corretto uso del suolo pubblico sia
in ordine alle attività di manomissione che quelle di ripristino del suolo;

Visto il seguente schema da utilizzare quale modulistica necessaria per la richiesta di
manomissione del suolo pubblico:

“Richiesta di autorizzazione per interventi di taglio e/o scavo e/o manomissione di sedi
stradali e/o pertinenze”;

Visto lo schema di autorizzazione da rilasciare al richiedente in esito all’istruttoria
dell’istanza pervenuta all’Ufficio competente in materia;

Considerato che detti strumenti consentiranno di facilitare la gestione degli interventi sul
suolo pubblico, applicando prescrizioni predeterminate e vincolanti per i soggetti
richiedenti;

Ritenuto di dover provvedere al suddetto adempimento al fine di consentire all’Ufficio
competente di regolare la propria attività in modo coerente e rispondente alle esigenze di
intervento;

Vista e richiamata la nota 14.04.20202, acquisita in atti con prot. n. 8668   del 14.04.2020  ,
con la quale ITALGAS RETI S.p.a., evidenzia che la Società “per i rischi di responsabilità
connessi alla attività del servizio è assicurata ad un Broker assicurativo per un massimale di
Euro 10.000.000 (diecimilioni/00)”, e che per “la natura del rapporto concessorio che lega
Italgas ed il Comune, la Società manleva il Comune di Sezze, sia civilmente che penalmente,
da ogni danno che dovesse essere cagionato a cosa e persona nell’ espletamento del servizio
gas, ovvero manleva da eventuali pretese patrimoniali avanzate nei confronti del Comune,
derivanti dalla attività di esercizio e gestione del servizio pubblico del gas”;

DELIBERA

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.1.

Di approvare il Disciplinare contenente le norme da seguire per il corretto uso del suolo2.
pubblico sia in ordine alle attività di manomissione che quelle di ripristino del suolo,

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 15-04-2020 Comune di Sezze
Pagina 3 di 5



allegato alla presente Deliberazione, a cui subordinare il rilascio delle autorizzazioni per
il taglio delle sedi stradali.

Di approvare lo schema relativo alla modulistica da presentare presso il Comune al fine3.
di normalizzare i relativi procedimenti amministrativi, allegato alla presente
Deliberazione.

Di approvare lo schema di autorizzazione da rilasciare al richiedente in esito4.
all’istruttoria dell’istanza pervenuta all’Ufficio competente in materia, allegato alla
presente Deliberazione, stabilendo che la stessa potrà subire variazioni di dettaglio
qualora lo richiedano le evidenze istruttorie.

Di stabilire i seguenti diritti di istruttoria che i richiedenti devono corrispondere all’atto5.
della richiesta come condizione di procedibilità delle istanze medesime:

Spese di istruttoria per rilascio autorizzazione per interventi di taglio e/o scavo e/o
manomissione di sedi stradali e/o pertinenze pari ad € 200,00 (euro duecento/00).

Di stabilire che l'importo sopra indicato dovrà essere corrisposto, in sede di6.
presentazione della richiesta e/o prima del rilascio della relativa autorizzazione, con una
delle seguenti modalità:

Bollettino Postale - versamento su c.c. postale n. 12628046 intestato a Comune di
Sezze – Servizio Tesoreria, indicando quale causale di pagamento “istruttoria
autorizzazione manomissione suolo pubblico”;

Bonifico Bancario - versamento su c.c. bancario Unicredit S.p.A. – Agenzia di Sezze –
IBAN: IT50C0200874130000102463004 indicando quale causale di pagamento
“istruttoria autorizzazione manomissione suolo pubblico”.

Di stabilire che, relativamente agli interventi da eseguirsi dalla Italgas Reti S.p.a.,7.
potrà essere accettato l’impegno generale di cui alla richiamata nota prot. n. 8668
del 14.04.2020 ai fini della garanzia dei lavori,  del ripristino della sede stradale e
delle responsabilità in corso di esecuzione dei lavori medesimi, senza necessità di
acquisire, di volta in volta, specifico deposito cauzionale di cui al punto c del
disciplinare approvato con il presente provvedimento.

Di dichiarare, per l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai8.
sensi dell’art. 134 – quarto comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che essa rimarrà affissa
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 15-04-2020 Comune di Sezze
Pagina 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE
Di Raimo Sergio Storelli Clorinda

Pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.lg.vo 18.8.2000, n. 267:

per la regolarità tecnica
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Borrelli Vincenzo

Per la regolarità contabile
IL RESPONSABILE SERVIZI  FINANZIARI

Marsella Maurizio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:1)

E’ pubblicata all’Albo Pretorio, come prescritto dall’articolo 124 D.Lg.vo 18.8.2000, n. 267 il

16-04-2020 e che vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi

Viene comunicata ai Capogruppo Consiliari ai sensi e per gli effetti di cui  all’art. 125 D.Lg.vo
18.8.2000, n. 267

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-04-20202)
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4);
Perché decorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione ( articolo 134, comma 3);

Sezze li, 16-04-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
Storelli Clorinda

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 15-04-2020 Comune di Sezze
Pagina 5 di 5


